
от_______________ №____________

 
  

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

П Р И К А З  

 
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

г . С а р а н с к  
 
 

О проведении открытой 
республиканской метапредметной 
олимпиады школьников для 
обучающихся 5-6 классов 
общеобразовательных организаций  
 

В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей, 
интереса к научно-исследовательской деятельности, создания необходимых 
условий для поддержки одарённых детей, повышения их 
конкурентоспособности, расширения кругозора, популяризации математики, 
физики, астрономии, естественно-научного и инженерного образования 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести открытую республиканскую метапредметную (математика, 
физика, астрономия, алгоритмика) олимпиаду школьников для обучающихся 5-
6 классов общеобразовательных организаций (далее – Олимпиада) в два этапа:  

– отборочный этап с 12 до 17 декабря 2024 года (в дистанционном 
формате);  

– заключительный этап 22 декабря 2024 года (в очном формате) на 
площадке Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
Республики Мордовия «Республиканский лицей для одарённых детей»                          
(г. Саранск, ул. Московская, д.46). 

2. Утвердить: 
2.1. Состав республиканского организационного комитета для 

проведения открытой республиканской метапредметной олимпиады 
школьников для обучающихся 5-6 классов общеобразовательных организаций 
(далее – республиканский Оргкомитет Олимпиады) согласно приложению 1 к 
настоящему приказу; 

2.2. Положение о проведении открытой республиканской 
метапредметной олимпиады для обучающихся 5-6 классов 
общеобразовательных организаций (далее – положение об Олимпиаде) согласно 
приложению 2 к настоящему приказу; 

2.3. Членов предметно-методической комиссии и жюри 
заключительного этапа Олимпиады согласно приложению 3 к настоящему 
приказу. 



3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 
осуществляющих управление в сфере образования:  

3.1. Проинформировать учителей математики и физики 
общеобразовательных организаций о проведении отборочного 
(дистанционного) этапа Олимпиады в срок до 10 декабря 2024 г. 

3.2. Обеспечить наличие согласий от родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся (далее - Согласие), 
заявивших о своём участии в Олимпиаде, на сбор, хранение, использование, 
распространение (передачу) и публикацию (в том числе в сети Интернет) 
олимпиадной работы и персональных данных своего несовершеннолетнего 
ребенка (приложение 4). 

3.3. Обеспечить направление заявки в электронной форме по адресу: 
https://forms.yandex.ru/cloud/67338353e010db52d7341a18 в срок не позднее 17 
декабря 2024 г. и участие обучающихся 5-6 классов общеобразовательных 
организаций в отборочном этапе Олимпиады. Указанная ссылка также будет 
доступна по адресу: https://vk.com/physic13. 

3.4. Обеспечить доставку участников и сопровождающих лиц на 
заключительный этап Олимпиады в соответствии с правилами перевозки, 
утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 
сентября 2020 г. № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки 
группы детей автобусами». 

3.5. Возложить ответственность за сохранность жизни и здоровья в пути 
следования до места проведения Олимпиады и обратно, а также на месте 
пребывания участников Олимпиады на сопровождающих их лиц. 

4. Директору ГБОУ РМ «Республиканский лицей» Е.А. Вдовину 
обеспечить: 

4.1. Проведение этапов Олимпиады в соответствии с утвержденным 
положением об Олимпиаде; 

4.2. Соблюдение в местах проведения заключительного этапа 
Олимпиады действующих санитарно-эпидемиологических рекомендаций, 
правил и нормативов, а также мер безопасности. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Заместителя Министра образования Республики Мордовия М.Г. Аверкина. 

 

 

 

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова 
[SIGNERSTAMP1]  

  
Колябина С.Ш. 39-17-87 

 
 
 

  

https://forms.yandex.ru/cloud/67338353e010db52d7341a18/
https://vk.com/physic13


Приложение № 1 к приказу 
Министерства образования 

Республики Мордовия 
 

 
 

Состав республиканского организационного комитета для проведения 
республиканской метапредметной олимпиады школьников  

для обучающихся 5-6 классов общеобразовательных организаций  
 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: 

Аверкин М.Г. - Заместитель Министра образования Республики 
Мордовия 

  

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ: 

Вдовин Е.А. - директор ГБОУ РМ «Республиканский лицей» 

  

ЧЛЕНЫ:  

Каштанова Н.Н. - заместитель директора по научно-методической 
работе ГБОУ РМ «Республиканский лицей»; 

Колябина С.Ш. - заместитель начальника отдела общего образования 
Министерства образования Республики Мордовия; 

Кутняк С.В. 

 

- директор Центра олимпиадного движения 
Республики Мордовия; 

Сабаев С.Н. - заместитель директора по развитию ГБОУ РМ 
«Республиканский лицей»; 

Окин М.А. - учитель физики ГБОУ РМ «Республиканский 
лицей»; 

Родина М.А. - заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе ГБОУ РМ «Республиканский лицей». 

 
 
 
 



Приложение № 2 к приказу 
Министерства образования 

Республики Мордовия 
 

 

Положение о проведении республиканской метапредметной олимпиады 
для обучающихся 5-6 классов общеобразовательных организаций  

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
республиканской метапредметной (математика, физика, астрономия, 
алгоритмика) олимпиады для обучающихся 5-6 классов общеобразовательных 
организаций (далее – Олимпиада). 

2. Основными целями и задачами Олимпиады являются раннее 
выявление одарённых обучающихся и развитие их творческих способностей и 
интереса к научно-исследовательской деятельности, популяризация математики, 
физики, астрономии, естественно-научного и инженерного образования, 
создание необходимых условий для поддержки одарённых детей, привлечение 
педагогов высоко уровня и практиков к работе с одарёнными детьми, 
повышение конкурентоспособности обучающихся республики на 
всероссийском уровне. 

3. Информация об Олимпиаде размещается в сети Интернет по адресу: 
https://vk.com/physic13. 

4. Олимпиада проводится в два этапа: отборочный (дистанционный) и 
заключительный (очный). 

5. В отборочном этапе Олимпиады принимают участие на добровольной 
основе обучающиеся 5-6 классов государственных, муниципальных и 
негосударственных образовательных организаций, реализующих на территории 
РФ общеобразовательные программы основного общего образования (далее – 
образовательные организации). 

6. Для участия в отборочном (дистанционном) этапе участнику 
Олимпиады необходимо направить заявку в электронной форме по адресу: 
https://forms.yandex.ru/cloud/67338353e010db52d7341a18 до 23:59 17 декабря 
2024 г. включительно с анкетными данными, скан-копией согласия на 
обработку персональных данных (Приложение 4) и решением заданий 
отборочного этапа Олимпиады в республиканский Оргкомитет Олимпиады. 
Задания для проведения отборочного этапа будут размещены в открытом 
доступе с 12 декабря 2024 г. по адресу: https://vk.com/physic13. 

7. К участию в заключительном этапе Олимпиады обучающиеся 
общеобразовательных организаций РФ допускаются по результатам 
отборочного этапа Олимпиады. Список участников заключительного этапа 
Олимпиады будет опубликован 20 декабря 2024 г. по адресу: 
https://vk.com/physic13.  

8. Взимание платы за участие в Олимпиаде не предусмотрено. 
9. По форме проведения Олимпиада является заочно-очной. 

https://vk.com/physic13
https://forms.yandex.ru/cloud/67338353e010db52d7341a18/
https://vk.com/physic13
https://vk.com/physic13


10. Организаторами этапов Олимпиады являются Министерство 
образования Республики Мордовия и ГБОУ РМ «Республиканский лицей».  

11.  Отборочный и заключительный этапы Олимпиады проводятся по 
заданиям, подготовленным предметно-методической комиссией, состав которой 
утверждается приказом Министерства образования Республики Мордовия. 

12. Победители и призёры заключительного этапа Олимпиады 
определяются на основании результатов участников Олимпиады, которые 
заносятся в итоговую таблицу, представляющую собой ранжированный список 
участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее – 
итоговая таблица). Участники с равным количеством баллов располагаются в 
алфавитном порядке. 

13. Образцы дипломов победителей и призёров заключительного этапа 
Олимпиады утверждаются организаторами Олимпиады. 

14. Общее руководство проведением заключительного этапа Олимпиады 
осуществляет республиканский оргкомитет Олимпиады, состав которого 
формируется из представителей Министерства образования Республики 
Мордовия, Центра олимпиадного движения Республики Мордовия, ГБОУ РМ 
«Республиканский лицей». 

15. Республиканский оргкомитет Олимпиады: 
- вносит предложения по датам проведения Олимпиады, по составу жюри; 

по количеству участников заключительного этапа Олимпиады; 
- анализирует, обобщает итоги Олимпиады и представляет отчёт о 

проведении Олимпиады в Министерство образования Республики Мордовия; 
- рассматривает и вносит предложения в Министерство образования 

Республики Мордовия по совершенствованию и дальнейшему развитию 
Олимпиады. 

16.Методическое обеспечение проведения отборочного и 
заключительного этапов Олимпиады осуществляет предметно-методическая 
комиссия Олимпиады. 

17. Жюри отборочного и заключительного этапов Олимпиады 
формируется из учителей ГБОУ РМ «Республиканский лицей».  

18. Жюри Олимпиады:  
- разрабатывает материалы олимпиадных заданий для каждого этапа 

Олимпиады, критерии и методики оценки выполненных олимпиадных заданий;  
- представляет в оргкомитет Олимпиады предложения по вопросам, 

связанным с совершенствованием организации проведения Олимпиады; 
- организует проверку заданий соответствующего этапа Олимпиады; 
- определяет победителей и призёров Олимпиады; 
- готовит данные для аналитического отчёта о результатах Олимпиады. 

II. Порядок проведения отборочного этапа Олимпиады 

1. Отборочный этап Олимпиады проводится с 12 по 17 декабря 2024 
года в дистанционном формате. 

2. Задания отборочного этапа будут доступны по адресу: 
https://vk.com/physic13 до 23:59 17 декабря 2024 г. включительно. 

https://vk.com/physic13


III. Порядок проведения заключительного этапа Олимпиады 

1. Заключительный этап Олимпиады проводится 22 декабря 2024 года 
на площадке ГБОУ РМ «Республиканский лицей». 

2. Заключительный этап Олимпиады проводится в один тур по 
заданиям, подготовленным предметно-методической комиссией Олимпиады, в 
течение 90 минут (1,5 часа). 

3. К участию в заключительном этапе Олимпиады допускаются 
обучающиеся образовательных организаций по результатам отборочного этапа 
Олимпиады и решению предметно-методической комиссии. 

4. Победителями признаются не более 8% участников 
заключительного этапа Олимпиады, призёрами – не более 45% участников 
заключительного этапа Олимпиады. При этом победителем не может быть 
признан участник, решивший менее 50% предложенных задач. Призёром не 
может быть признан участник, решивший менее 30% предложенных задач. 

5. Список победителей и призёров заключительного этапа Олимпиады 
по представлению Оргкомитета и жюри утверждается Министерством 
образования Республики Мордовия. 

6. Победители и призёры заключительного этапа Олимпиады 
награждаются дипломами. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 3 к приказу 
Министерства образования 

Республики Мордовия 
 

 
 
 
 

Состав предметно-методической комиссии республиканской 
метапредметной олимпиады школьников для обучающихся 5-6 классов 

общеобразовательных организаций  
 
Окин 
Максим Александрович 
председатель  

учитель физики ГБОУ РМ 
«Республиканский лицей» к.т.н., доцент 

Бакулин 
Максим Анатольевич 

куратор направления «Физика», учитель 
физики ГБОУ РМ «Республиканский лицей», 
к.ф.-м.н. 

Саушкина 
Татьяна Владимировна 

учитель физики ГБОУ РМ 
«Республиканский лицей» 

Сабаев 
Сергей Николаевич  

заместитель директора по развитию ГБОУ 
РМ «Республиканский лицей», к.ф.-м.н., 
доцент 

Саврасов 
Константин Викторович 

зам. директора ИНТНМ, к.ф.-м.н., доцент 
кафедры физического материаловедения 
ФГБОУ ВО «Мордовский государственный 
университет имени Н.П. Огарёва», учитель 
физики ГБОУ РМ «Республиканский лицей» 

 
 
  



Состав жюри республиканской метапредметной олимпиады школьников 
для обучающихся 5-6 классов общеобразовательных организаций  

 
 
Сабаев 
Сергей Николаевич, 
председатель 

заместитель директора по развитию ГБОУ РМ 
«Республиканский лицей», к.ф.-м.н., доцент 

Окин 
Максим Александрович  

учитель физики ГБОУ РМ «Республиканский 
лицей» к.т.н., доцент 

Радайкин  
Виталий Васильевич  

учитель физики ГБОУ РМ «Республиканский 
лицей» к.ф.-м.н., доцент 

Бакулин 
Максим Анатольевич 

учитель физики ГБОУ РМ «Республиканский 
лицей» 

Левин 
Егор Викторович 

учитель физики ГБОУ РМ «Республиканский 
лицей» 

Саушкина 
Татьяна Владимировна 

учитель физики ГБОУ РМ «Республиканский 
лицей» 

Синицын  
Юрий Сергеевич 

учитель физики ГБОУ РМ «Республиканский 
лицей» 

Беляев 
Юрий Юрьевич 

учитель физики ГБОУ РМ «Республиканский 
лицей» 

Трофимов 
Артём Владимирович 

учитель физики ГБОУ РМ «Республиканский 
лицей» 

Афонина 
Светлана Викторовна 

учитель физики ГБОУ РМ «Республиканский 
лицей» 

Вотякова Юлия Сергеевна лаборант ГБОУ РМ «Республиканский лицей» 

Пушкарёва Анна 
Владимировна 

учитель математики ГБОУ РМ «Республиканский 
лицей» 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение № 4 к приказу 
Министерства образования 

Республики Мордовия 
 

Согласие на обработку персональных данных 
 

Я, 
________________________________________________________________________________, 

 

(ФИО родителя или законного представителя) 

паспорт _____ ____________, выдан _________________________________________________ 
 (серия, номер) (когда, кем)  
 
________________________________________________________________________________ 

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании которого 
осуществляется опека или попечительство) 

 

_____________________________________________________________________________ 
(адрес) 

 

даю согласие оператору на обработку персональных данных моего ребенка – участника 
Республиканской метапредметной олимпиады школьников для обучающихся 5-6 классов 
общеобразовательных организаций (далее - Олимпиады). 
Разрешаю сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию (в том числе, в 
сети Интернет) олимпиадной работы и персональных данных ребенка: 
 

________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество ребенка) 

 

паспорт (св-во о рожд.) _____________,выдан__________________________________________ 
 (серия, номер) (когда, кем)  
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 
 (адрес) 

 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, 
отчество, образовательная организация, класс, домашний адрес, адрес электронной почты, дата 
рождения, телефон, результаты участия в этапах Олимпиады, паспортные данные (данные 
свидетельства о рождении). 

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 
использование, передачу персональных данных третьим лицам - образовательным организациям, 
органам, осуществляющим управление в сфере образования, Министерству образования Республики 
Мордовия, Министерству просвещения РФ, иным юридическим и физическим лицам, отвечающим за 
организацию и проведение различных этапов Олимпиады, обезличивание, блокирование, 
уничтожение персональных данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети 
Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, класс, образовательная 
организация, муниципальное образование, результаты Олимпиады, а также публикацию в открытом 
доступе сканированной копии олимпиадной работы.  

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами федерального 
закона №152-ФЗ «О персональных данных» от 08.07.2006.  

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 3-х лет. 
Обработка персональных данных осуществляется оператором смешанным способом. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах 
ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь. 

 
 

____________________ ____________________  
 (личная подпись)                               (дата)


